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MARIJA KRAUCHCNIENE 
PASKIRTA LIETUVOS GARBES 

VICEKONSULE CHICAGOJE 
Ministeris S. Lozoraitis, Lietuvos 

Diplomatijos Šefas, paskyrė Mariją 
Krauchūnienę Lietuvos Garbės 
Vicekonsule Lietuvos Generalinia
me Konsulate Chicagoje.

Ryšium su tuo Lietuvos atstovas 
dr. S. A. Bačkis paprašė Valstybės 
Sekretorių, kad J A Valstybės De
partamentas sutiktų M. Krauchū
nienę tokiu titulu pripažinti.

Valstybės Departamentas sausio 
20 d. Lietuvos atstovui raštu pra
nešė/ kad Marijai Krauchūnienei 
minėtu titulu pripažinimas suteik-

Marija Krauchūnienė-Januškaitė 
gimusi Janonių kaime, Kurklių 
valsčiuj, Ukmergės apskrity 1943 
m., baigusi Pedagogini Institutą 
Kaune, o atvykusi i JAV, 1947 m. 
Chicagoje baigė Wright Jr. Col
lege.

Jos vyras Victor Krauchūnas yra 
Chicagos Title and Trust Co. vice
pirmininkas, o sūnus Raimondas 
eina aukštas pareigas Bell Tele
phone Co., Chicagoje.

LIETUVOS IŠLAISVINIMU 
BESIRŪPINANT

Vasario 16 ta didžioji mūsų visos 
tautos šventė. Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimas primena mums šian
dien pareigą bendromis jungtinėmis jė
gomis rūpintis, kad pavergtos Lietuvos 
kančios greičiau pasibaigtų, kad ji iš 
Maskvos kolonijos vėl greičiau taptų 
laisva ir nepriklausoma. Mūsų broliai 
Lietuvoje kenčia kultūrinę, tautinę prie
spaudą, ūkinį išnaudojimą, daugelis jų 
kalinami arba tebelaikomi Sibiro ištrė
mime. Jie su viltimi prisimena mus, 
tikėdamiesi, kad mes stengsimės veik
ti į JAV valdžios žmones, į pasaulio 
opiniją, siekdami, kad Lietuvoje būtų 
grąžintos žmogaus laisvės ir grąžinta 
tautai laisvo apsisprendimo teisė.

Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara 
visuomet uoliai rūpinosi Lietuvos rei
kalais. Mūsų organizacija yra įsijungu
si į Amerikos Lietuvių Tarybą, kuri 
nuo pat okupacijos pradžios vadovauja 
Lietuvos išlaisvinimo kovai. Visus skati
name gausiau dalyvauti Vasario 16 minė
jimuose, panaudoti visas progas keliant 
balsą dėl Lietuvos išlaisvinimo ir skir
ti aukas Lietuvos laisvinimo reikalams, 
pasiunčiant jas Amerikos Lietuvių Ta
rybai, kuri apjungia įvairias lietuvių 
politines ir pasaulėžiūrines grupes Lie
tuvos laisvinimo veiklai.

Tegul 1918 m. Vasario 16 laisvės 
šauksmas uždega ir šiandieną mūsų šir
dis dirbti, aukotis, pasišvęsti Lietuvos 
laisvinimo kovai, vadovaujant Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

Povilas P. Dargis 
Sandaros Centro Valdybos Pirmininkas

AUSTRALIJOS LIETUVIS
TOKIJO MIESTE

Pereitų metų gruodžio 6-9 dieno
mis įvyko Pasaulio prieškomunistinių tau
tų lygos suvažiavimas. Tokie suvažiavi
mai vyksta kas du metus. 1984 metų 
suvažiavimas bus Fidži salose.

1982 metų suvažiavime dalyvavo 170 
atstovų ir 30 stebėtojų. Lietuvius ats
tovavo VLIKO įgaliotinis Algis Taškū- 
nas iš Tasmanijos, latvius - Aija Ab- 
ens iš Toronto, estus - Anne Mari As

ker iš Švedijos, gudų nacionalistus - 
Jonas Kosiak, ukrainiečius - Walter 
Chopiwskyj ir Slava Stetsko iš Miunche
no. Iš viso suvažiavime buvo atstovau
jamos 78 tautos, kurių 17 buvo iš Afri
kos, o dauguma iš Azijos.

Kelių minučių kalboje Lietuvos ats
tovas visų pabaltiečių vardu pasiūlė su
važiavimui;
1. Remti Australijos delegacijos min
tį, kad pasaulyje yra reikalinga ideolo
gija, kuri atremtų komunistų teorijas.
2. Raginti savo narius rašyti laiškus 
Sovietų įkalintiems.
3. Kreiptis į J. Andropovą ir į savo 
kraštų vyriausybes, kad Klaipėdos baž
nyčią Sovietai grąžintų tikintiesiems.

Baigdamas savo kalbą Lietuvos ats
tovas kreipėsi į Afrikos delegatus pri
mindamas, kad jų vadovybės gavo savo 
nepriklausomybes dalinai dėl kitų lais
vų kraštų palankumo. Dabar, džiaugda
miesi savo laisve jie turėtų kalbėti 
už okupuotas Pabaltijo valstybes ir ki
tas pavergtas tautas.

- Kor.

LIETUVIS REDAKTORIUS

Hong Konge yra leidžiamas Ameri
kos "Readers Digest" žurnalo Azijos 
laida. Šios laidos vyriausias redakto
rius yra Viktoras Laniauskas.

GELBSTI SOVIETŲ KALINIAMS

Australijoje jėzuitas kunigas Gre
go rijus Jordanas yra įkūręs Sovietų Ka
linių Globėjų draugiją, - tarptautinę krik
ščionišką organizaciją, kurios skyriai 
plečiasi visame pasaulyje. Ši organiza
cija kartais gali padėti ne tik laiškais, 
bet ir išreikalaudama vieno- kito kali
nio paleidimą. Jos adresas yra; 
FRIENDS OF THE PRISONERS 
p. O. Box 12 Sandy Bay, 
TASMANIA 7005, AUSTRALIA

GEDIMINAITĖS INICIATYVA

Neblogai redaguojamas JAV sosti
nės mėnraštis "Vašingtonietis" paskel
bė, kad 22 metų Lenkijos kunigaikštytė 
Aleksandra Vankovičaitė (Wankowicz) ža
da pradėti 36 puslapių tabloido formato

VLIKO IR TAUTOS FONDO ATSlSAUKIMAS 
VASARIO 16-OS 10$ MINĖJIMO PROGA

Brangūs lietuviai,
Artėjant Vasario Sešioliktajai, kurią šiemet minėsime Lietuvos Nepri

klausomybės atstatymo 65-ąsias metines, mūsų visų žvilgsnis krypsta į 
Tėvynę Lietuvą.

Prisimename sunkius pirmuosius Lietuvos žingsnius j nepriklausomos 
Lietuvos gyvenimą. Didžiai pagerbiame didžiojo ryžto asmenis, išvedu
sius Lietuvą į pasaulio laisvųjų tautų šeimą. Susikaupę lenkiame galvas 
kritusioms kovose už lietuvio teisę būti laisvu savoje žemėje.

Gerai žinome, kad pavergtoje tėvynėje mūsų sesėms ir broliams 
neleidžiama minėti šios didžiosios tautos šventės. Tačiau taip pat žinome, 
kad okupantas nepajėgia pavergti jų ovasios.

Nepaisydami net žiauriausių bausmių grėsmės, jie kovoja už savo 
tautines, religines ir politines teises. Jie tiki į laisvės rytojų. Didžiuojamės 
jais, ir šią valandą norime jiems pakartotinai tarti JUS NESATE VIENI!

Vyriausias Lietuvai Išlaisvinti Komitetas ir Tautos Fondas šios 
reikšmingos sukakties išvakarėse nuoširdžiai dėkoja visiems jų darbo 
rėmėjams, ir visus laisvojo pasaulio lietuvius kviečia dar stipriau jungtis i 
ištvermingą laisvinimo kovą, siekiant mūsų tautos didžiojo tikslo: laisvos ir 
nepriklausomos Lietuvos.

Dr. Kazys Bobelis Juozas Giedraitis
VLIKo Valdybos pirmininkas Tautos Fondo Valdybos pirmininkas

laikraštį užsienio atstovybių tarnauto
jams. Leidėja savo laikraštį pavadino 
"Tarptautinis gyvenimas". Jis versis 
iš skelbimų ir skaitytojams nieko ne
kainuos.

Leidėja Vankovičaitė save kildina iš 
Tado Kosciuškos ir Didžiojo Lietuvos ku
nigaikščio Gedimino giminių. Jos prose
nelis buvo Lenkijos seimo narys, 
1930 metais buvo Lenkijos ambasados Va 
šingtone patarėju.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ 
KONGRESAS MINĖS VASARIO 16

Šiemet Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimą ir JAV Senatas, ir Atstovų 
Rūmai minės tą pačią dieną - Vasario 
16. Amerikos Lietuvių Tarybos pra
šomi Senate tuo pasirūpino sen. Char
les Percy, o Atstovų Rūmuose kongres- 
manas Frank Annunzio. Atstovų rūmuo
se invokaciją kalbės kun. Antanas Za
karauskas.

Kad senatoriai ir kongresmanai pri
sidėtų prie Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo, Amerikos Lietuvių Taryba 
kiekvienam jų nusiuntė laišką, pažymė
dama, kad jų parama bus labai verti
nama. Iš viso ALTAS išsiuntė 100 laiš
kų senatoriams ir 439 laiškus kongres- 
m anam s.
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DR; KAZYS BOBELIS sveikina
SANDAROS skaitytojus 
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VLIKO pirm. dr.K.Bobelis , dalyva 
vęs su VLIKO delegacija Europos parla 
mente, po sėkmingai Pabaltijo rezoliuci
jos pravedimo, pasiliko Europoje porai 
savaičių atostogų.

Iš Austrijos, Tirolio, gražiosios 
o dėdė Alpių papėdės, Sandaros redaktoriui 

ir Sandaros skaitytojams atvirlaiškiu
atsiuntė sveikinimus ir linkėjimus.

Be to, jis pažymi: " VLIKO dele
gacija gerai atliko savo pareigas Euro
pos Tautų Parlamente. ALTO atsiun
timas kun. Prunskio buvo labai naudin
gas” 
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WASHINGTONE BUS PASKELBTA 
LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY 
nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

US Atstovų rūmuose ir Senate pra
vesta ši rezoliucija, kongr. Russo ir 
kt. dėka. Be to, sudaryta jungtinė 
rezoliucija. Manoma, kad Prezidentas 
šią deklaraciją paskelbs Vasario 16 
išvakarėse. Gi, minint Vasario 16 
Senate ir Atst. Rūmuose . dalyvaus 
ALTO atstovai kartu su vietos lietu
viais veikėjais, 
f n f imi linini ttintninnt tnnnnmn 11įmini n n t itin nu m

Sis Sandaros numeris 
išleistas vasario 7 d.. 1983
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ALT SAWPAROS CENTRO VALPYBA: 
pis^ininkat - PoviEat P.PaAgit, 
piA,i.atit vZcepZAm.- A£eluancPta4

J.CfcapZZfecu, 
vZcepwn. - JuZZtu R.Kuzcu, 

cchZao v-bo4 Za oAgano SandaAot 
AcdaktoAiut - GAožvydat J. LazautkaA) , 
centAo vaEdybot iid. - HiEdč Kuzicnc, 
CentAo vaEdybot vicepirmininkai: 
AEcna Pcvcnicnc, Antanat AndAiuEioni^, 
dA.AEgirdat BudACckiA, dA .Vytautat 
P.VaAgiA>,Vyto Uznyt.
KontAoEct komitija: Ona. JagcEa, Edita 
Rimkut ir Jonat GaEminat.

Švietimo komitija: AE^ontat Baiba 
(Botton, MA),Edwina Yankut (Miami,FL) 
EdvaAdat BoreiZa (Chicago,IL.), Pet- 
ACLd BAafaA (Chicago, IL.), Antanat 
Sukautkat (PetAO'Ct,Mich.) ,dA.AEgtr 
dot BudACckit ( Botton, MA.) ,VacEo 
vat PAatat (Chicago, IL.), Juozat Ruo- 
kit (Lot AngcEct, CA), Stepat PauEaut- 
kat (CiccAO, IL),EEcna PACkcAiene (NY). 
Tcitinit pataAcjat: dA.Kazyt SidEaut- 
kat
ALT SANTAROS CENTRO VALPYBOS APRESAS: 
840 Wctt 33Ad StACCt, Chicago, IL.

60608.

LIETUVOSOSIUNTIN^BEI Bostono lietuviai pagerbė J. Sondtį

DAR REIKALINGA SKUBI PARAMA
ALGIRDAS BUDRECKIS
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LIETUVOS PASIUNTINYBĖS RŪMŲ 
ATNAUJINIMUI AUKŲ RINKIMAS

TnffinnnnnnfrnnnnfTtntTMnTTtTTrntHiiTrfM

Visuomenės susipratimo dėka, 
šiam reikalui jau suaukota apie 90 
tūkstančių dolerių. Pagal architektų 
apskaičiavimą remonto būtiniausiems 
darbams reikia 120,000 dol., todėl ko
mitetas nutarė rinkliavą dar tęsti iki 
19 83 metų gegužės 1 dienos. .

Aukos siunčiamos Pasiuntinybės 
adresu:

Lithuanian Legation
2622 Sixteenth Street, N.W, 

Washington, D. C. 20009.

Iki vasario 16 d. bus atlikti 
svarbiausieji vidaus remonto darbai, 
kad Pasiuntinybė galėtų daryti priėmi
mus.

Lietuvos Pasiuntinybės Rūmų 
restauravimo komitetą sudaro ALT ir 
LB atstovai. Amerikos Lietuvių Tary
bai atstovauja dr.K.Jurgėla, inž. G.J. 
Lazauskas ir dr.J. Valaitis.Komiteto 
pirmininku yra prof. dr. J. Genys.

Komitetas yra paskelbęs spaudo* 
je (tęsiniais) aukojusių organizacijų ir 
pavienių asmenų sąrašą, tačiau numaty 
ta išleisti ir atskirą leidinį, kur bus 
pilni aukotojų sąrašai.

Nepaisant stipraus vėjo ir darga
nos, sausio 15 d. sugužėjo didelis 
būrys Bostono ir apylinkių lietuvių 
į So. Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugijos III aukšto salę. Kas 
iššaukė pusantro šimto lietuvių per 
audringą orą? Visuomenininko ir 
žurnalisto Jackaus Sondos 90-asis 
gimtadienis.

Pagerbtuves sklandžiai pravedė 
Bostono etnografinio ansamblio ve
dėja Gitą Kupčinskienė. Solenizan
to spaudos bendradarbis, poetas 
Antanas Gustaitis apibūdino spal
vingą ir įvairiašakį Sondos gyveni
mą, įpindamas, kur reikia, ir sąmo
jingus momentus. “Sondos širdis 
išplakė 90 metų mūsų naudai. Tai 
idealus ir mielas žemaitis!” tarė 
poetas Gustaitis.

VLIKO PIRM.DR.K.BOBELIO PAGERBIMAS
SVEIKINO JAV PREZIDENTAS RONALD REAGAN. KONGR. RUSSO 
ĮTEIKĖ JAV VĖLIAVA, KURI PLEVĖSAVO VIRŠ KAPITOLIAUS.

DALYVAVO KONGR. DERWINSKI - 400 ŽMONIŲ.

Gyvu žodžiu sukaktuvininką pa
sveikino Bostono Tautinių Šokių 
Sambūrio steigėja Ona Ivaškienė. 
ALTo vardu prabilo inž. Aleksan
dras Chaplikas, prisimindamas il
gus bendradarbiavimo metus Tary
boje. Jis taipgi South Bostono 
Lietuvių Piliečių Draugijos vardu 
perdavė geriausius linkėjimus. Bu
vęs VLIKo Valdybos narys, dabar
tinis Tautos Fondo vicepirmininkas 
Jurgis Valaitis Sondą sveikino 
VLIKo vardu, prisimindamas, kad 
Sonda dažnai dalyvavo VLIKo sei
muose ir net tarnavęs Valdyboje. 
JAV Lietuvių Socialdemokratų 
Partijos Centro Komiteto pirminin
kas Pranevičius iš Chicagos perda
vė savo organizacijos ir ALTo 
valdybos linkėjimus. Jis gėrėjosi, 
kad socialdemokratų eilėse veikia 
toks nenuilstamas visuomeninin
kas, kaip solenizantas. JAV Lietu
vių Bendruomenės Krašto Valdy
bos pirm. dr. Butkaus raštišką 
sveikinimą perskaitė Algirdas Bud
reckis, kuris dar nuo savęs pridėjo 
linkėjimus, kaip bendradarbis 
VLIKo valdyboje ir spaudoje.

Sukaktuvininką raštu sveikino 
per 90 asmenų. Gitą Kupčinskienė

perskaitė įdomius linkėjimus, kurių 
tarpe buvo Vilties draugijos pirm, 
dr. D. Degėsys, Sondeckiai Sau
lius, Danguolė ir Aldona, Vanda 
Sruogienė, Alfonsas Nakas, dr. 
Stapulionienė, Ant. Mačionist SvęL 
kauskai, J. Glemža, dr. K. Valiū
nas, M. Dranga, Tamošaičiai, J. 
Vembrė, Jurgis Jasaitis, Suzana 
Šalnienė, Liutikienė ir Paulius Jur
gis. Taipgi A. Budreckis perskaitė 
Vienybės ir Tėvynės redakcijų, 
SLA 5-osios apskrities, SLA 38, 85 
ir 335 Kuopų, bei Lietuvių Darbi
ninkų Draugijos 7 kuopos jungtini

Solenizanto garbei Bostono Etno
grafinio Ansamblio būrelis sudaina
vo “Žemaičių dainą.” Sondos gimta
dienio proga muzikas Liepas per
skaitė savo parašytą eilėraštį.

Iškeldama šampano taures publi
ka sugiedojo “Ilgiausių metų!”

Pagaliau kalbėjo ir pats Jackus 
Sonda. “Esu laimingas šį vakarą. 
Esu gimęs po laimingą žvaigžde, 
apsuptas gerų žmonių.” Save laikė 
kaltu dėl “Keleivio” uždarymo. Bet 
publika tokį teigimą tuojau užpro
testavo. Užuot kalbėjęs apie savo 
darbus, solenizantas įdomiai papa
sakojo apie tuos, kurie darė įtaką į 
jo gyvenimą. “Noriu prisiminti 
boksininkus, kurie mane apkumš- 
čiavo. Tai pirma Žemaičių Kalvari
jos moteriškė, kuri mane pamokė 
skaityti... Iš vaikystės dar Dauk- 
šys ir Adomas Mikas. Istorikas ir 
laikraštininkas Vytautas Stepulai- 
tis mane paveikė. įstojau į slaptą 
Kauno studentų ratelį. Didelę įtaką 
lietuvybei pasišventusi turėjo Feli
cija Bortkevičienė .... Mus moks
leivius žavėjo tų laikų milžinai, 
kaip, Leonas, Maironis, Jakštas, 
Petras Raudonikis ir zoologas prof. 
Jurgis Elisonas.”

Jackus Sonda savo prisiminimus 
taip įdomiai pasakojo, kad nejučio
mis prabėgo pusvalandis.

Po aplodismentų, visi pasivaišino 
ir valandėlę pasižmonėjo, nekreip
dami dėmesio į sniegdribą lauke.

i ''įJĮ

AUKOS "SANDAROS 
SPAUDOS FONDUI

J. SONDOS LAIŠKAS SANDAROS 
REDAKTORIUI

* 100 - Julius ir Hildė Kuzai, So. Hol-
* ’ land, IL

50, - Povilas P. Dargis, Pittsbuigh, Pa.
50,- Sandaros 7 kp. Boston, Mass.
45, - Vyto Uznys, Chicago, IL
25,- Sandara 25 kp. Chicago, IL
25,- Sandara 77 kp. Chicago, IL
25,- Jūrų Šaulių Cicero kp. ’’Klaipėda”
15,- Jonas Girdžiūnas, Union Pier,Mich
15,- Juozas Pikelis, Toronto Canada
15,- Juozas Skeivys, Chicago, IL
10,- P. Kass, Chicago^ IL
10,- M. Tamulėnas, Rabine Wise,
10,- Ed. &J. Litvinas, Chicago, IL
10,- Sophia Vitaitis, Bellerose Manor

$

$
$

$

$ 
$ 
$ Sandaros bankiete - Vliko pirm. dr.K. Bobelio pagerbime $1982 m. gruodžio 11 d. ;

Sandaros rėmėjo N. BURŠTEINO stalas. Viršuje iš kairės - Sandaros bendradar
bis Juozas Skeivys, ALT pirm. dr.K. Šidlauskas, ALT vicepirm. dr. L. Kriaučeliū- 

u ponia ir N. Buršteinas. Apačioje - p. Lapai, J.Talandis, B. Skorubskienė , 
žymi sandarietė Teodora Kuzienė.(Ft. P. Malėtos)

10,- Mrs. Wm. Sebastian, Chicago,IL 
5, - Sabina Rutkauskas,Lakewood, Ohio 
5,- St. Aušrota, Sun City, CA.

Airgis Bakšas, Chicago, IL
B. Girčys, Chicago, IL
P. Tarnauskas, Peterson, N.J.

5,
5, 
5.

nas
ALT vicepirm. dr. V. Šimaitis ir

Dėkojame visiems už prenumera
tos susimokėjimą ir pridėtas aukas.

(Tęsinys sek. numeryje)

SANDAROS red. G. J. Lazauskas 
raštu pasveikino jubiliatą Jackų Sondą, 
jo garbingo amžiaus sukakties proga. 
J. Sonda į tai atsakė savo laišku:

Gerbiamam G. J. Lazauskui

1929.1.29

Mielas Kolega,
Daug kartų ačiū už mano matuzo- 

liškos sukakties prisiminimą ir linkėji
mus. Man ypač malonu, kad prisiminei 
tokius brangius vardus kaip Juozo Pron 
skaus, Jono Kardelio, dr. Pijaus Gri
gaičio, Stepono Kairio. Tai priminė 
man anuos senus Vilniuje praleistus lai 
kus, kad turėjau progą gerai pažinti ir 
Mykolą Sleževičių, ir Joną Vileišį, ir 
Feliciją Bortkevičienę, kurią aš ir šian 
dien laikau moters visuomenininkės ide
alu.

Dar kartą dėkoju ir linkiu visokerio 
pos sėkmės.

Jūsų
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Dr. Algirdas Budreckis akim, ŽYDŲ LABDARYBĖ

AUŠRININKAI

5. PETRAS ARMINAS buvo gimęs 1853 
m. rugsėjo 16 d. Deksntškių kaime, Vil
kaviškio parapijoje. Jis mokėsi Gižuose. 
1865 m. įstojo į Marijampolės progimna
ziją, kur išėjo dvi klases. 1869 m. įsto
jo į Veiverių pedagoginius kursus, kuriuos 
baigė 1872 m. Tais pat metais pradėjo 
mokytojauti Alvito pradžios mokykloj e.Čia 
Arminas pradėjo lavintis lietuvių literatū
rine kalba, gaudamas iš Prūsų gotiškomis 
raidėmis spausdinamą KELEIVĮ. 1877 m. 
Arminas pats veržėsi į Marijampolės gim
naziją, nes tai vienintelė gimnazija, kuri 
priimdavo lietuvius dėstytojus ir leisdavo 
jiems lietuviškai mokyti.

Kurį laiką buvo paskir
tas į Augustavą, bet susirgęs džiova grį
žo į Marijampolę. Jis buvo grynas ro
mantikas idealistas. Nuo 1883 m. rašė 
į AUŠRĄ Petro Trupinėlio slapyvardžiu. 
Parašė du istoriškus raštus; "Nusidavi
mai Lydos pilies” AUŠROS 1885 m. ka
lendoriuje ir "Vytautas, Didis Lietuvos 
Kunigaikštis" (1885).

6. JUOZAS BAGDONAS (Bagdonavičius) 
gimęs 1866 m. balandžio 6 d. Slibinų kai
me Kybartų valsčiuje. Mokėsi slaptoj pra
džios mokykloj ir Naumiesčio dviklasinė- 
je mokykloje. 1878 m. įstojo į Marijam
polės gimnaziją. 1886 m. ją baigęs,Ima
trikuliavo į Varšuvos universiteto medi
cinos fakultetą. Jau 1886 m. Kvietaičio 
slapyvardžiu parašė korespondenciją AU
ŠROJE. Juozas Bagdonas vėliau iškilo 
kaip varpininkas, gydytojas ir visuome
nininkas.

mokykloj, 1860 - 63 Telšiuose. 1863 m, 
kun. Bogušas įtaisė jį Grinkiškio vals - 
čiaus raštininko padėjėju. Nuvažiavo į 
Petrapilį, kur 1865 m. įstojo į paišybos 
mokyklą, tačiau čia išbuvo tik vienerius 
metus. 1869 m. priimtas tarnybon Petra
pilio viešojon bibliotekon, kur tarnavo 50 
metų. 1870 - 75 m. Baltramaitis padeda 
rusų bibliografui Mežovui sudaryti rusų 
geografijos, etnografijos ir statistikos 
bibliografiją. 1877m. išspausdino "Litva. 
Očerki iz narodnago by ta litovcev I Svad- 
ba". Lietuvių spaudos straipsnius pasira
šydavo slapyvardžiais B - S, Monkiškių 
Sylė, S.B., Žambinis. 1896 m. rusų 
spaudos darbininkų suvažiavime įrodo rei
kalą grąžinti lietuviams spaudą.

8. KUNIGAS ANTANAS BARANAUSKAS, 
garsusis poetas, matematikas, dialekto- 
gas ir pagaliau vyskupas, buvo gimęs 
1835 m. sausio 5 d. Anykščių Jurzdike. 
Jo veikimo idealas buvo tarnauti Dievui, 
tėvynei ir liaudžiai, būti Lietuvos vadu- 
poetu (Wieszcz Litwy). 1858 ir 1859 m. 
atostogose parašė savo garsų eilėraštį 
"Anykszczu Szilelys", kurį išspausdino 
vyskupas Valančius 1860 ir 1861 m. Ivin
skio kalendoriuose. Užaugęs stipriose ka
talikiškai lenkiškose tradicijose, drauge 
su senąja kunigų karta Baranauskas ir 
vėliau jų laikėsi. Užtat jis neigiamai rea
gavo į AUŠROS pasirodymą.

AUŠROS laikais jaunos lietuvių švie
suomenės kartos savarankiškas judėjimas 
jį baidė ir priešu nustatė. Kad ir su au
šrininkais J. Basanavičium, J. Šliūpu, P.

7. SILVESTRAS BALTRAMAITIS buvo 
gimęs 1841 m. spalio 21 d. Moniškių kai
me, Radviliškio parapijoje.

Vileišiu ir St. Didžiuliu susipažino, su 
kaikuriais net susirašinėjo, tačiau nuo 
jų šalinosi, net viešai prieš juos pasisa
kydavo. AUŠRAI tik pasirodžius ir Basa-

1849 - 50 m. mokėsi Radvi
liškio pradžios mokykloje, vėliau 1859- 
60 mokėsi triklasėj Raseinių apskrities
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Jau suėjo penki metai, kai negai

navičiui Petrapilio rusų dienraščio NOVO
JE VREMJA skiltyse griežtai puolus Lie
tuvos lenkinimą, ypač per bažnyčią, kun. 
Baranauskas lenkiškame PRZEGLAD KA- 
TOLICKI šoko atkirsti gindamas lenkus.

9. AUGUSTINAS BARANAUSKAS buvo 
gimęs 1861 m. rugpiūčio 1d. Šaulių 
apskr., Gruzdžių valsč., Šipylių bažnyt
kaimy. Vargonininko sūnus ir pats išė
jęs pradžios mokyklą vargoninkavo Žaga
rėje ir Žarėnuose. Rašytojas, drauge su 
tautosakininku M. Slančausku ir kitais, 
bene J, Šliūpo įtaka, įkūrė vieną pirmųjų 
slaptų lietuvių kultūros organizacijų At
gaja (1886 - .1895), kuri veikė Žagarės, 
Skaisgirio ir Gruzdžių apylinkėse. Savo 
parašytus patriotiškus, erotiškus ir kitus 
eilėraščius ir daineles talpino AUŠROJE.

1885 hektogra - 
fuotame laikraštėlyje DAJNIU NESZEJIS 
paskelbė ’’Tėvynė/ Ak mylimiausia tu mū
sų Lietuva "j Pasirašydavo A. B. Šiurpu
lys. A.B. Špokas, A. Velenaitis, Marcė 
Kibirkštėlis, Jo patriotinių dainelių te
mos; tėvynė, atsibuskim, pasijuskim . į 
vienybę. ’

( Tęsinys sek. numeryje )

Lietuviai dažnai užsimena, kad žy
dai yra viningl ir dosnūs savo reikaluose. 
Esą žydai turėtų būti pavyzdžiu lietuviams.

Žydų būdas, pasaulėžiūra, papročiai 
ir tautos istorija, tačiau, labai skiriasi 
nuo lietuvių, žydai yra iš artimųjų rytų, 
lietuviai - šiaurės. Žydai remiasi 6,000 
metų istorija (1983 metais bus spėjamai 
5744 metai nuo . Abraomo laikų), kuri 
sudaro jų tikėjimo savitą pagrindą. Lietu
vių istorija yra vos tūkstančio metų, o 
tikėjimas - svetimųjų mums duotas, ne- 
savitas. Žydų tikyba, pradedant Mozei į- 
teiktais Dievo įstatymais, nepripažįsta ne
klaidingumo, nereikalauja vieno vyriausio 
kunigo, t.y., nėra autokratiška net Dievo, 
dangaus ir pragaro klausimais. Lietuviai, 
gi, net neverčiami, atrodo, siekia auto
riteto.

Tokie esminiai skirtumai tarp Žydų 
ir lietuvių verčia abejoti, kad mums tik
tų aklai sekti žydų pavyzdžiu. Būtų tiks
liau susipažinti su žydų bendruomenės 
praktika ir iš jos pasirinkti tik tai, kai 
mums yra naudinga ir tinkama.

Vašingtono apylinkės trijų milijonų 
gyventojų tarpe yra apie 100,000 žydų. 
Tikro skaičiaus niekas nežino, nes yra 
daug žydų kilmės žmonių, kurie nepalai
ko ryšių su bendruomene, nedalyvauja ti
kybinėse apeigose ir neprisideda prie žy
dų gyvenimo. Kaip visur,taip ir Vašing
tone, žydų bendruomenė yra margaspal
vė, pradedant trim pagrindinėm tlkybi - 
nėm grupėm 'ortodoksų, konservatorių 
ir reformistų) eile socialinės pagelbos 
organizacijų, ir baigiant savaitraščio lei
dykla ir knygynu.

JAV-bėse labdarybė yra remiama 
kiekvienoje vietovėje bendrai renkamomis 
aukomis. Žydai šiam tikslui turi savo 
Jungtinį žydų fondą - "United Jewish Ap
peal". Vašingtono apylinkėje žydų fondo 
vajus vykdo Vašingtono žydų organizaci
jų federacija.

1981 metais Jungt. Žydų Fondas Va
šingtone surinko 13 milijonų dolerių au
kų, kai amerikiečių Jungtinis Fondas 
(United Way) tais pat metais surinko 29 
milijonus. 1982 metais J. Ž. Fondas 
tikisi surinkti apie 14 milijonų, o 1985 
m. 25 milijonus dolerių.
Šie skaičiai geriausiai parodo žydų jaut
rumą labdarybei, kuri, kaip ir krikščio
nių tarpe, remiasi tikėjimo mokymais. 
Žydai jtiesa, hebrajų kalboje neturi žodžio 
labdarybei, bet šį veiksmą išreiškia žo
džiu "tsedaka" arba "nedava", kurie rei
škia teisingumą ir savęs paaukojimą.

Didelių aukų surinkimas neįvyksta sa
vaime. Jis remiasi apie tūkstanties sava
norių rinkėjų pastangomis, kurie yra su
burti į įvairių paskirčių komisijas.Kiek
vienai komisijai talkina prityrę (ir apmo
kami) aukų rinkėjai, kurie yra samdo
mi ir prižiūrimi Vašingtono žydų organi
zacijų federacijos.

Žydai, rinkdami aukas, niekad pini
gų neprašo, bet nurodo, kokie darbai yra 
reikalingi pagelbos. Jie nereikalauja pi
nigų, bet ieško talkininkų, kurie galėtų 
kitiems padėti prisidėti prie pagelbos rei
kalingų pastangų. Taigi, aukų rinkėjai 
"padeda kitiems paaukoti", bet kiekvie
nas aukotojas yra pats prašomas "padė
ti kitam paaukoti".

Laiškas f |

iš Vašingtono

Izraelio valstybė yra beveik kiekvie
no Žydo dėmesyje. Aukų rinkėjai nepra
leidžia jokios progos Izraeliui padėti. Jei 
Izraeliui kas nors nepasisekė, tai yra 
proga pagelbai ieškoti,- jei Izraelis ką 
nors atsiekė - tai sudaro naujas sąlygas 
aukų pritaikymui.

Jungtinis Žydų Fondas aukas renka 
ir skirsto ne vien Vašingtone, ne vien 
JAV, bet viso pasaulio žydų reikalams. 
Be abejo, įvairių tikslų žydų organiza
cijos savo tarpe labai varžosi dėl sumų. 
Varžybos, tačiau, vyksta stengiantis Į- 
tikinti aukotojus organizacijos tikslų kil
numu, praktiškais išskaičiavimais ir at- 
siekimais, tai yra - pozityviai ir Jokiu 
būdu nieko blogo nesakant apie varžovus. 
Fondo darbo vykdytojai pirmiausiai ger
bia aukotojų norus ir į aukų paskirstymą 
Žiūri plačiai; kiekvienas gautas doleris 
padeda ir tarnauja žydų tikslams. Todėl 
nėra labai svarbu, ar Jis yra paskirtas 
vienai ar kitai organizacijai. Tam tikras 
surinktų aukų nuošimtis lieka Jungtinio 
Žydų Fondo išlaidoms padengti. Juo dau
giau aukų surenkama, juo daugiau lieka 
administracijai...

Pastangos gauti stambias aukas - po 
5 ar 50 tūkstančių - yra vystomos per 
asmeniškas pažintis. Jos yra tvarkomos 
tam tikslui dirbančio komiteto. Šio komi
teto nariai žino mokesčių įstatymus. Jie
taip pat yra gerai susipažinę su prama- 

tomo auKotojo pinigine padėtimi, su jo 
šeimos išlaidom, su polinkiais ir būdo 
savybėmis. Komitetas priima aukas įvai
riausiose formose; čekiais, akcijomis, 
pasižadėjimais, palikimais, net turto,bran
genybių, meno vertybių pobūdyje.

Žydų tikyba neleidžia girtis dovano
mis labdarybei. Žmonės, tačiau, yra sa
vimeiliai ir retai atsisako pagerbimo iš 
kitų. Aukų rinkėjai todėl vysto pobūvius, 
kuriuose pradedant stambiausiais aukoto
jais ir baigiant šimtininkais jie prista
tomi kaip geradariai. Žydai taria, kad 
niekas negali būti tiek sugėdintas, kad 
aukotų, bet aukų paskelbimas visuomet 
paskatina kitus prisidėti prie pagelbos 
reikalingų tikslų.

Kita sėkminga aukų rinkimo priemo
nė, kuri pasiekia net ir ne žydus^yra vi
są dieną trunkantis "fonatonas" - apylin
kėje suderintai dirbančių savanorių pas
tangos telefonu pasiekti aukotojus. Tokiu 
būdu 1981 metais vieno sekmadienio lai
kotarpyje Vašingtono žydai telefonu su - 
rinko $ 1,400,000 pasižadėjimais.

JAV žydų gyvenimas yra išsišakojęs 
ir toli gražu nėra vieningas. Jis nesire
mia vieno autoriteto ar vienos pagrindi
nės vadovybės nurodymų sekimu. Tarpor- 
ganizacinės varžybos ir varžybos tarp 
įvairių vadovų yra paplitusios. Ne visi 
žydai pritaria net bendrom federatyvaus 
pobūdžio žydų pastangoms, nes kai ku
rie mano, kad žydiškumo pabrėžimas ska 
tina prieš-žydiškas nuotaikas - antisemi
tizmą. Tokios nuomonės, tačiau, yra re
tos, ir jas atstovaujantieji žydų bendruo
menėje arba visai nedalyvauja, arba da

lestinga mirtis atskyrė iš mūsų tar
po mylimą mamytę ir žmoną, kurios 
netekome 1978 m. vasario 1 dieną. 
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapi
nėse Chicagoje.
EMMA ŠEŠTOKIENĖ (PoceviČiūtė) 
gimė Lietuvoje, Alsėdžių miestely.

Palikai Tu mus visus dideliame 
liūdesyje, nes Tu mus visur atjau- 
tei, visiems padėjai mūsų varguo
se tam žiauriam pasaulyje.
Kol mūsų širdis sustos plakusi, mes 
Tavęs, Mylima Mamyte ir Žmona, 
nepamiršime Tavęs.
NULIŪDĘ LIEKA dukra, vyras, 

giminės ir draugai

SĖLENAS LIGONIŲ 
IR SVEIKŲJŲ KRAUJUJE

Nesenai Sandaros skiltyse rašėme 
apie seleno (Seleniumo) teigiamą ir nei
giamą reikšmę. O dabar susipažinkime 
su Klevelando mokslininkų tyrinėjimais.

Mokslininkai tyrinėjo seleno kiekį 
sveikų vyrų ir moterų kraujuje ir vėžiu 
bei kitomis ligomis sergančių žmonių 
kraujuje. 48-ių sveikų žmonių kraujuje 
seleno kiekis sudarė 22,9 plius - minus 
mkg 100 ml. Įvairaus amžiaus grupėse 
šio elemento buvo vienodai. Skrandžio- 
žarnyno vėžiu sergantieji ir turintieji vė
žio metastazes skrandyje - žarnyne tu
rėjo kur kas mažiau seleno. Mažiau se
leno turėjo ir sergantieji limfogranulio 
matoze, hepatitu ir ciroze. Pienliaukės 
vėžio, Krono ligos, kai kurių sarkomų, 
tiesiosios žarnos vėžio atvejais kraujuje 
buvo rastas normalus šelmio kiekis s

AVIŽŲ, NAUDINGUMAS SVEIKATAI

Dr. James Anderson tvirtina, kad ne
valytų avižų dribsniai yra pats stipriau
sias cholesterolio naikintojas kraujuje.

Jis kraujuje mažina kenksmingas rie
balines medžiagas, skatindamas tinkamus 
didelio tankumo lipoproteinus. Tyrimai 
atlikti su žmonėmis ir gyvuliais.

Tai yra ypač reikšminga žmonėms, 
kurių širdies arterijos užsikemša ir dia
betą turintiems, kuriems kartais susida
ro cirkuliacijos problemų.

Nevalytų avižų dribsniai gaunami Svei
ko Maisto krautuvėse (Health Food Stores). 
Paprasti dribsniai irgi naudingi, bet ne
pakankama yra juose fibrinių medžiagų.

Turintiems diabetą - pataria suma - 
žinti riebalų naudojimą ir padidinti neva
lytų avižų dribsnių, pupelių kiekį savo 
dietoje.

lyvauja tik tikybinėse apeigose.
Žydų bendruomenės narių nuomonių 

margas palvi škumas Vašingtone ir Jungti
nėse Amerikos Valstijose, tačiau,nenei
gia JU kilmės bend rHiiTg ir rūpesčių, sten-
giantis išlaikyti savo tautos vertybes , 
lėtinant ištautėjtmą, rūpinantis žydų pa
dėtimi pasaulyje ir Sovietų Sąjungoje, 
parama sinagogoms mokslo instituci
joms. Šie klausimai buvo svarstomi JAV 
Žydų Organizacijų Federacijų Tarybos 50- 
aesimto jubiliejaus suvažiavime Los An
gelėje. Būdinga, kad suvažiavimas ne
svarstė Izraelio reikalų, bet kiekvienas 
jo dalyvis šį klausimą pergyveno, nes jis 
vienus jungia, o kitus atskiria. Aukų rin
kėjai ir šiuo reikalu turėjo patogų atsa

STIPRINAMOS TRANSLIACIJOS 
LIETUVAI

kymą: žydai neremia Izraelio ar Begino, 
bet remia paramos vertus darbus, nes 
labdarybė yra skirta žmonėms,o ne vy
riausybei.

Šie pavyzdžiai rodo keletą dėmesio 
vertų metodų, kuriuos naudoja žydai, bet 
ne lietuviai. Jie rodo taip pat esminius

Senatorius Charles Percy, paprašy
tas Amerikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninko dr. Kazio Šidlausko, daro pastan
gų pravesti, kad būtų padidinta JAV 
parama Amerikos Balsui ir Laisvosios 
Europos - Laisvės Radijui Europoje. Tuo 
reikalu sen. Percy pažadėjo pagreitin
tai pravesti atitinkamą nutarimą Sena
to užsienio reikalų komitete ir parem
ti tą reikalą sausio mėnesį vykstančio
je senato sesijoje. Naujas senato sąma- 
tų pakomisijos pirm. sen. Paul Ijixalt 
v ra pažadėjęs s e na toriui IVrcy Šį rei
kalą paremti r pagreitinti

skirtumus tarp žydų ir lietuvių. Pirmiau
siai, žydai yra labiau vieni kitiems pa
kantrūs ir jų gyvenimas yra mažiau cen
tralizuotas tiek bendruomenėje, tiek tiky
boje. Žydų organizuotė yra pagrindinai 
federatyvė - organizacijų sąjungų pavida
le. Žydai taip pat yra dosnesni, nei lie
tuviai, ir yra religiškai įsisąmoninę pa
reigą remti pagelbos reikalingus tikslus. 
Galop, beveik visi žydai supranta, kad 
savanoriškos pastangos yra reikalingos 
apmokamų specialistų pagelbos. Jie prii
ma, kad sėkmingas aukų rinkimas, kaip 
ir kitų tikslų atlikimas, yra surištas su 
išlaidomis. -L. Kasiulis
1983-1-1



CHICA
IR APYLINKĖSE

Laisvi yra viena pačių brangiausių dovanų, kuria dangaus ir žemės Kūrėjas ap
dovanojo Žmones. Dėl laisvės, kaip ir dėl garbės, galima ir reikia aukoti savo gyvybe* 
Tai Šventi ir prasmingi žodžiai, kurie kiekvieno patrioto lietuvio širdyje kelia notų ir 
troškimą dėl laisvės siekių negailėti savo geriausių pajėgų.

Todėl minėdami savo tautos nepriklausomybės aststatymo ir atkūrimo šventę turime 
ryžtingai atlikti savo Šventą pareigą: pinigine auka, konkrečiu darbu ir davasios 
pasišventimu siekti pilnutinio lietuvių tautos idealo — Laisvės.

Chicagos Lietuviu Taryta material kvteMa visas ffetuvft| tagarirhciįss ir visuomenę 
gausiai dalyvauti Vasario 16- stes minėjime vasario 13 d. i vai. f».p. Meri* High School 
auditorijoje.

Aukas organizacijos ir paskiri asmenys prašome įteikti minėjime arba siųsti 
Chicagos Lietuvių Tarybos ižd. Valerijai Stanaitis, 4508 W. 101 St., Oak Lawn, IL 
60453. \ i p „

Vincent SamaSka
Pirmininkas

Lietuvos Nepriklausomybės šventė 
Ciceroje bus minima šia tvarka; vasa
rio 12 d. 12 vai. jūrų šauliai prie Ci
cero miesto valdybos iškilmingai pa
kels Lietuvos tautinę vėliavą, kuri ple
vėsuos iki vasario 19 d. Bus sugiedo
ti JAV ir Lietuvos Himnai. Miesto val
dybos pareigūnas perskaitys proklama
ciją - miesto valdybos nutarimą, vasa
rio 12 ” 19 d.d. skelbiant lietuvių sa
vaite. Kalbės ALTO Cicero skyriaus 
valdybos narys inž. Stasys Dubauskas. 
Iškilmės bus baigtos giesme Marija, 
Marija.

ST. CASIMIR MEMORIALS, INC.
3914 WEST 1 1 1 th STREET 

CHICAGO, ILL 60655

SENIAUSIA LIETUVIŲ PAMINKLŲ BENDROVĖ IR DIRBTUVĖ.
♦

Didžiausias pasirinkimas. Pagal užsakymą šiais metais 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse pastatė didžiulį steigėjams pa
minklą ir daug kitų. Savininkai Wm. Nelsonas, Jr. ir Lil
lian F. Dūlys. Vienas blokas nuo Liet. šv. Kazimiero ka
pinių. Telefonas - 233 - 6335.

MR.ANTHONY’S BANQUET HALL
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

7e/..- 778—2233

Sieli SŽealty & Jns. fflgency
VALANDOS

Seštodieniois 9U. 60629

SOPHIE BARCOS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

IŠ WOPA 1490 KIL.AM1LD0KK ir dukra SOFIJA DAUŽAI
Lietuvių kalba: 

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEinlock 4-2413
______________________________CHICAGO. ILLINOIS 60629 __ ___________________________

Simaitis realty
» INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

CHICAGO. Illinois 60629

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai.vakare

5568
——

*

Visos laidos iŽ WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 7l-st St.

Chicago, UI. 60629. Tel. 778-5374.
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SANDARA ir TMD "AUŠROS” šimtmečio 
minėjimą Chicagoje rengia 1983 m. 
balandžio 23 d. Lietuvių Tautiniuose 
namuose. Numatyta paskaita - minėji
mas iš ryto, o vakare bankietas. 
Vėliau bus pranešta plačiau.

Vasario 13 d. 10 vai. 30 min. pa
maldos šv. Antano bažnyčioje už žuvu
sius už Lietuvos laisvę ir Lietuvos kan
kinius. Dalyvaus su vėliavomis JAV ka
ro veteranų 9115 postas ir jų pagelbi- 
nis moterų vienetas, jūrų šauliai ir R. 
L. Bendruomenės Cicero apylinkė. Gie
dos solistė Roma Mastienė, prie var
gonų muzikas Antanas Skridulis. Tuoj 
po pamaldų minėjimas parapijos salė
je. Bus prof. dr. Kazio Eringio 
paskaita, o meninę dalį atliks solistė 
Roma Mastienė. Toliau vyks rezoliuci
jų pasiūlymai ir priėmimas.

Minėjimas numatyta baigti 1 vai. 
30 min., o po to vyks vaišės.

S. Paulauskas

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesčiuose, greit, ga
rantuotai ir sąžiningai.

Klaudijus Pumputis

Vasario 20 - tą dieną Chicagoje bus Vyčių ” Lietuvos Atsiminimų ” banketas, kur 
bus paminėtas prieš 50 metų {vykdytas Dariaus ir Girėno žygis per Atlantą. 
Nuotraukoje matome to banketo rengimo komiteto pirmininką JON^. PAUKŠTĮ ir 
Amerikos Vidurio apygardos pirmininką VINCĄ SAMOŠKĄ.

(Nuotrauka P.Malėtos, sausio 14, 1983)
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senus

Namų: 677-8489

David's Antiques 
3255 S. H ai g ted 

Chicago, III. 60608 
(312) 225-5525 
or 935 - 3654.

Lietuviška mašinėle perrašyti 
turiu rankraščių. Susidomėję rašykite 
aukščiau nurodytu adresu, kiek kainuo
tų, su viena carbon (angline)

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką 
skonį.

4514 So. Talman Ave. Chicago, Ill. 
Telefonas 92 7 - 3559

BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas
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SPAUDOS APŽVALGA
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^/Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTEL] 
l_IETU\ą KAILININKĄ

FjruSSjL CHICAGO’JE

WORLD-WIDE NEWS BUREAU
ARĖJAS VITKAUSKAS, Editor and Manager 

309 Varick Street
Jersey City, N.J. 07302
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’’Naujienų” 1983 m. sausio 27 d. įžan
giniame straipsnyje, be kitų pramanytų 
dalykų, rašoma, kad

’’Žmonės ilgus metus norėjo į San
darą koją įkelti, bet nepajėgė, tuo tar
pu Lazauskas tai padarė. Jis pasiskelbė 
Laidotuvių komiteto pirmininku ir tvarkė 
visus laidotuvių reikalus. Jis pasiskel
bė Sandaros redaktorium, tvarkė visą 
reikalą iki šio meto. Jam perėmus 
spaustuvę, namą, niekas nė žodžio ne
sakė” ir t.t.

Tai tikra netiesa! Kaip ’’Naujienų” 
redaktorius gali taip rašyti, kai jis 
pats visuose Sandaros Seimuose (Chica
goje, Clevelande ir St . Petersburg 
Beach, FL.net prieš pusmetį) yra da
lyvavęs, kaip svečias ar reporteris, 
ir gerai žino, kad Sandaros redaktorius 
renkamas Seime kiekvieną kadenciją, 
kaip ir visi kiti Sandaros centro valdy
bos nariai. Ir redaktorius niekad pats 
save negali pasiskelbti.

Lazauskas redaktorium ir centro 
valdybos sekretorium išrinktas ne kaip 
koks pašalietis, bet kaip ilgametis San
daros narys, kartu dirbęs su Mykolu 
Vaidyla.

Lazauskas nuo 1949 m. yra 25 kp. 
valdybos narys ir visą laiką buvo San
daros laikraščio bendradarbis, o M. 
Vaidylai sunkiai sergant ir jam pačiam 
prašant, talkininkavo redaguojant. Dar

NORMANĄ BURSTEINĄV 
185 No. Wabash Avenue 

second floor

Vaidylai gyvam esant, jis jį atstovavo 
ALTE, ir Sandaros centro valdybos bu
vo paprašytas Sandarą redaguoti iki 
1976 m. seimo. O vėliau seimuose La
zauskas buvo renkamas (kaip pats ’’Nau
jienų” redaktorius žino) Sandaros re
daktorium ir kitoms kadencijoms.

’’Naujienų ” redaktorius, Sandaros 
seimuose dalyvaudamas ir žinodamas, 
kad Sandaros redaktorius renkamas.- 
turėtų šią netikslią žinią atitaisyti savo 
skiltyse, kad nebūtų klaidinami ’’Naujie
nų” skaitytojai. B. S. T.
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LIETUVIŲ MASONŲ KLUBO - 
LITHUANIAN CRAFTSMENS CLUB 
bankietas įvyks kovo 19 d. 7 PM. 
Lietuvių Tautiniuose Namuose, gros 
Neo Liths orkestras. Auka $15.
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Furniture, clocks, oriental rugs, 
dishes, old photographs, jewelry, toys, 
anything old fashioned, Don’t throw or 
give things away that I will buy. Give 
me a chance to tell you if it has value.

Minėtus senus daiktus neišmeskite, 
bet parduokite. Kreipkitės;

FL.net


KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI Laiškas iš Prancūzijos
VYKSTANT Į EUROPOS PARLAMENTI Kun, dr. Juozas Prunskis

s ec tionEDITOR
Antanas Adomėnas 
7151 South California
Chicago, Illinois 60629

ENGLISH

OTTO HABSBURG, Europos Parlamento rezoliucijų komisijos 
pirmininkas, pasiūlęs atstatyti Lietuvos, Latvijos ir Estijos valstybių 
nepriklausomybę. 
’'"’BrnHnnttiDniHNntiBftnnHHftnniiHiHiffirnnnnHfmintĮninHiinnftinnHTiiNfniffNftftftnnmntHfiHHn

ALT informacijos direktorius kun. dr. J. Prunskis, vykdamas į Europos Parlamentą 
ir nuvykęs į Prancūziją, patį pirmąjį laišką, nors kelionėje per naktį jam neteko 
miegoti, parašė Sandarai. Jis kaip tik norėjo pasidalinti su Sandaros skaity
tojais pirmaisiais kelionės įspūdžiais. Jis parvežė ir nuotraukų, kurias vėliau panau 
dosime. Taip pat jis davė daug straipsnių ir kitiems laikraščiams, kad visuomenė 
būtų tinkamai informuota tokiu svarbiu reikalu. Red.

Soviet Genocide in Lithuania, by Joseph Pajaujis- 
Javis, Ph.D. Manyland Books, Inc., New York, 
1980, 246 p. $12.00 postpaid.

The Polish situation has once again focused the 
attention of the West on Soviet aggression in Eastern 
Europe. Its first victims, 42 years ago, were the Baltic 
States: Lithuania, Latvia and Estonia, Poland’s neighbors 
to the north.

“What happens when the Soviet Union occupies 
a country? Very impressive answers are given in this 
book, describing events in Lithuania, the only Catholic 
country made one of the Soviet Republics by force 
and fraud.... The book is skillfully written and gives 
ample material about life behind the Iron Curtain in 
countries subjugated by Moscow’s new Colonialism.”

— The Chicago Catholic, June 5, 1981

This book is available by writing to:
Lithuanian National Foundation, Inc.
P.O. Box 21073
Woodhaven, N.Y. 11421

Knights of Lithuania (Council No.36), 
President JOHN L. PAUKŠTIS presents 
Darius - Girėnas American Legion com
mendation for outstanding Public service 
to United States Postmaster General Wil
liam F. Bolger during the Postmaster's 
resent visit to Chicago.

Mr. Paukštis also informed MR.W, 
F. BOLGER of the strong grass ro
ots support for Darius - Girėnas U.S. 
Postage Stamp.

(To be continued. See next Issue) 
Photo - P.Maleta, Jan. 19.83.
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U. S. Congress Will 

Commemorate Lithuanian 
Independence

The proclamation of the indepen
dence of Lithuania took place on 
February 16, 1918.

Į Strasburgą, į Europos parlamento 
sesiją skridau Lufthanza milžinu - lėk
tuvu. Keleivių buvo 340, skridome 30, 
000 pėdų aukštyje, tai lėktuvo nepurtė, 
buvome aukščiau audrų ir debesų, ku
rie apačioje atrodė kaip beribės snie
go pusnys. Skristi per Atlantą teko 
apie 7 vai. 30 min. Nenusibodo. Vos 
pakilus, palydovės demonstravo, per 
kur išbėgti nelaimei ištikus, kaip už
sidėti deguonio kaukęf jei lėktuve oras 
taptų dusinantis ir kaip atsiremti, jei 
lėktuvui tektų kristi.

Teko sėdėti su jaunu gimnaziją be 
baigiančiu vokietuku. Nuostabu, kad jie 
mokykloje gerai išmokę angliškai. Jis 
pasakojo, kad vokiečių jaunimas mėgs
ta amerikiečius, o iš Rusijos tik blo
gos žinios ateina. Pabrėžė, kad tero
ristų Vokietijoje tėra mažas skaičius 
ir jų žmonės nemėgsta.

Lėktuve davė gerą kalakuto vaka
rienę. Rodė filmą iš amerikiečių ka
rių gyvenimo, o paryčiui pavaišino ma
loniais pusryčiais.

PER VOKIETIJĄ

Nuo Frankfurto baigiau važiuoti 
traukiniu. Šitaip važiuojant kelionė net 
keliais šimtais mažiau kainavo. Vago
ne tebuvome du su senyva vokiete. Ji 
man rodė gerai išdirbtus Vokietijos 
laukus, pabrėždama, kad Vokietija ma
žiau žemės teturi, kiekvienas sklype
lis įdirbtas, nėra tokių plotų, kaip Ame
rikoj. Rodė prie miestų esančius ma
žus darbininkų sklypelius, kuriuos jie 
savaitgaliais mėgsta įdirbti. Ji pasa
kojo, kad Vokietijoje dabar jau niekas 
Hitlerio nemini. Žmonės ramūs, darbš
tūs ir patenkinti. Ji džiaugėsi

kancleriu Kohl. Nesąs jis koks fi
losofas, bet ramus, taikus žmogus. Ko
munistų vokiečiai nesibiją. Maloni vo
kietė mane vaišino bananais.

PRANCŪZIJOJE

Štrasburgas jau Prancūzijoje. Do
kumentus tikrino labai lengvai ir pavir
šutiniškai. Pamatę kunigą uniformoje, 
tik pirštu pamojo, kad viskas tvarkoje.

Vis dėlto - prancūzai mandagūs. 
Tuojau skubėjau į parlamento rūmus. 
Paklausus stambaus Grand viešbučio 
administratorę, kur yra rūmai,kuriuose 
vyksta Europos parlamento posėdžiai, 
ji išėjo iš viešbučio, nuvedė mane prie 
autobuso sustojimo vietos ir paleido.

Čia vėl laimė gerai lėmė. Pasitai
kė, kad ten lauke viena Europos parla
mento sekretorė. Ji paaiškino, kad 
parlamento sesijos metu autobusas 
Strasburge veža į posėdžio vietą nemo
kamai, ir atgal atveža nemokamai. Po
sėdžių rūmuos - privilegijos laikrašti
ninkams: iš karto gavau leidimą įeiti 
į posėdžių salę ir stebėti visą eigą.

PARLAMENTO SUDĖTIS

Europos parlamento sudarymas tai 
pastangos šio kontinento tautas apjung
ti taip, kaip sujungtos Amerikos vals
tybės. Iš pradžių parlamento nariai 
buvo paskirti, jau 1979 m. parlamentas 
buvo paskirti,bet jau 1979 m. parlamen
tas buvo išrinktas.Balsavime dalyvavo 108 
nugarį turi šis parlamentas. Jis atsto
vauja Bendrosios Rinkos tautoms. Par
lamentas turi 434 vietas. Iš jų 125 lai
mėjo socialistai, 117 krikščionys demo
kratai. 63 konservatoriai. 48 komunis
tai 38 liberalų 32 progresyvūs demo

Mieli SANDAROS skaitytojai
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i
Taip pat prašo

me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
parėmimą busime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

kratai, 11 techniškoji grupė ir 10 ne
priklausomų. Jie posėdžiauja kiekvieno 
mėnesio antrą savaitę. Tai Bendrosios 
Rinkos valstybių patariamasis organas, 
taip pat biudžeto tvirtintojai ir anų val
stybių ministerių komisijos veiklos pri
žiūrėtojai. Todėl mums svarbu, kad jie 
ryžosi svarstyti ir priimti rezoliuciją 
Lietuvos, Latvijos, Estijos klausimu.

SU OLANDŲ REDAKTORIUM

Ilgai turėjau laukti autobuso ir tai 
išėjo į naudą: susipažinau su olandų 
žurnalistu dienraščio "Algemeen Dag- 
blad" tarptautiniu klausimų redaktorium 
Henk Aben. Jis dalyvauja kiekvienoje 
Europos parlamento sesijoje. Buvo 
Helsinky, Belgrade, Madride.

- Kodėl socialistai priešingi priė
mimui rezoliucijos dėl Pabaltijo valsty
bių laisvės? - paklausiau jį.

- Jie tokie detantės šalininkai. Ne
nori Rusijos išprovokuoti. Jie, tiesa, 
yra didžioji partija parlamente, bet 
dauguma vistiek sudaro krikščionių de
mokratų, liberalų ir konservatyviųjų 
jungtis. Šie praves nutarimą. ( P. S. Ta
čiau balsavimai parodė, kad tik vienas 
graikų socialistas balsavo prieš. Red.)

- Kokia to reikšmė ?
- O kokia reikšmė, kai JAV kong - 

resas išneša rezoliuciją dėl Lietuvos 
laisvės 9 Tai viešosios nuomonės bal
sas. Ir parlamento priimta rezoliucija 
juk Europos gyventojų balsas. Negali
ma jo praleisti negirdomis. Rezoliuci
ja bus pasiųsta užsienio reikalų minis
terių tarybai, vyriausybėms. Tiesa, to
kia Europos parlamento rezoliucija ne
turi tokios galios, kaip parlamento žo
dis biudžeto klausimais, bet ji savo 
vertę ir reikšmę turi.

- Man teko lankytis Pabaltijo vals
tybėse ir Lietuvoj, - kalbėjo toliau olan
das laikraštininkas. Ar tikėsite, kad 
ted žmonės apie šitokius dalykus žino._ 
Pats patyriau. Vienu metu susirgo ma
no oficialus gidas. Buvau laisvas vaik
ščioti pats vienas. Turiu įprotį tokiais 
atvejais padėti ant stalo savo rūkomų 
prancūziškų cigarečių pokelį. Žmonės 
pamato, supranta, kad užsienietis ir 
susidaro proga atvirai pasišnekėti.

- Kodėl Europos tautos sutiko pra
vesti kūrenamų dujų vamzdžius iš Ru
sijos ?

- O kaip kitaip? Mes gi negalime 
būti priklausomi vien nuo Artimųjų Ry
tų arabų. Svarbu išbalansuot reikalą. 
Rusijos dujos mums teduos 5% mūsų 
energijos, nes turime atominę energiją, 
turim anglių, hidroelektrinių jėgainių, 
taigi priklausymas bus nedidelis J

Laikraštininkas buvo lietuviui ma
loniai palankus ir kalbėdamas nakčia 
lydėjo gerą kelio gabalą. Einant man 
akyse tebestovėjo nuostabiai modernaus 
stiliaus parlamento rūmai,kokių niekur 
neteko matyti, o ausyse tebeskambėjo 
to parlamento narių kalbos, kurias gir
dėjau jiems svarstant arabų ir žydų, 
Palestinos klausimus.

Mano naujas bičiulis - olandų laik
raštininkas, toks mielas, draugiškas, 
riebulis. Nakčia su manim jis ėjo be 
kepurės, atsegtu išsivėpusiu paltu, o 
matydamas mane su žiemine kepure 
ir šiltu apsiaustu, kalbėjo:

- Matyt, kad atvažiavai iš šiau
riau. Pas mus gi nešalta - va, matai, 
ant na m ii šviečia elektros skaitmenys, 
kad 8 laipsniai Celsijaus.

Ačiū Dievui, Štrasburge sniego nė

ra.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.

In 1984 Lithuanians are prepa
ring to commemorate the 500 

miverssry since the death of the. 
UthUamah.patron St. Caahnir, who •’ 

on-March 4, 1484. The Presi
dent- of the Lithuanian American 
Council, Sidlauskas, has sent 
a petfthm to Pope John Paul U re
questing that on this occasion a 
special Vatican poetai stamp be is-

uZenzu "ScurdaAOA" numeACb 
nemokamu.

A. LAIMAI BOBELYTEI- Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

JAS Al' 1 IhiNEI mirus,
jos vyrui dr. Stasiui Jasaičiui, vaikams Da
liai ir Jurgiui, jos broliams dr. Kaziui Bo

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ, 10 dol.

nuoširdžią užuojautą reiškia

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

beliui ir inž. Jurgiui Bobeliui su šeimomis

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................  dol.
IŠ viso............................. dol.

MANO PAVARDE............................................... '........................................

ADRESAS;.........................................................................................................................................



LIETUVA MUMS
BRANGESNĖ UŽ ŠIRDĮ

Poetas Faustas Kirša vienu savo eilėraščiu 
išsakė daugelio lietuvių nuoširdžius jausmus, 
taip posmuodamas:

Nors mes būtum toliausia už marių, 
Lietuva bus brangesnė už širdį;
Ir mane, ir tave tolumoje
Ir vėjelis tėvynės pravirkdys.

šiandien mus virkdo ne vien tėvynės vėjelis, 
bet ir ašaros vergijos ištrėmime, kalėjimuose, 
beprotnamiuose okupanto ruso kankinimų 
lietuvių, jų kančios graudinančiu balsu mus 
šaukia visus jungtinėmis jėgomis uoliai dirbti 
dėl Lietuvos laisvės.

šį uždavinį jau penktas dešimtmetis vykdo 
Amerikos Lietuvių Taryba, pirmoji apjungusi 
skirtingų ideologijų ir įvairių pasaulėžiūrų 
lietuvius bendram Lietuvos laisvinimo darbui.

Amerikos Lietuvių Tarybą sudaro trylika 
centrinių organizacijų:

1. Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Fede
racija

2. Amerikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjun
ga

3. Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjunga
4. Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara

5. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
6. Lietuvių Katalikų Susivienijimas Amerikoje
7. Amerikos Lietuvių Romos Katalikių Moterų 

Sąjunga
8. Lietuvos Vyčiai
9. Šiaurės Amerikos Lietuvių Studentų Sąjun

ga
10. Lietuvos Atgimimo Sąjūdis
11. Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga
12. Amerikos Lietuvių Respublikonų Federacija
13. Amerikos Lietuvių Demokratų Lyga.

šios organizacijos turi daugybę skyrių visose 
lietuvių kolonijose ir apjungia daug tūkstančių 
lietuvių bendram Lietuvos laisvinimo darbui.

• Amerikos Lietuvių Taryba glaudžiai ben
dradarbiauja su Vyriausiuoju Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetu bei su Nepriklausomos Lietuvos 
diplomatiniais atstovais. Taipgi kai kurie užda
viniai, kaip Lietuvos Pasiuntinybės rūmų re
montas yra vykdomi išvien su Lietuvių Ben
druomene, o jungtinė akcija prieš 
nepateisinamą lietuvių kaltinimą bendradarbia
vus su naciais organizuojama su visais pagrindi
niai lietuvių veiksniais.

• Amerikos Lietuvių Taryba pirmoji išvystė 
artimesnius ryšius su Baltaisiais Rūmais. ALT 
delegacijos lankėsi pas prezidentus: Roosevel- 
tą, Trumaną, Eisenhowerj, Kennedy, Johnsoną, 
Fordą bei dalyvavo bendruose priėmimuose 
prezidentūroje Carterio ir Reagano laikais.

• Amerikos Lietuvių Taryba pasirūpino, kad 
po II Pasaulinio karo atbėgėliai iš Lietuvos 
nebūtų grąžinti į okupanto kontroliuojamas 
žemes ir daug dirbo, kad būtų priimtas 
specialus įstatymas, plačiau atvėręs į Ameriką 
duris naujiems lietuvių imigrantams.

• Amerikos Lietuvių Taryba ėmėsi iniciaty
vos (1943 m. rugs. 2-3 d. Pittsburge) sukurti 
Bendrą Amerikos Lietuvių Fondą (BALFĄ) 
paremti vargan patekusius lietuvius visuose 
kontinentuose, nepamirštant ir Sibiro tremti
nių.

• Amerikos Lietuvių Taryba, palaikydama 
artimus ryšius su Valstybės departamentu, su 
JAV Atstovų Rūmų ir Senato nariais, daug 
pasidarbavo, kad Lietuvos įjungimas į Sovietų 
Sąjungą nebuvo ir nėra pripažintas, kad gali 
laisvai veikti laisvosios Lietuvos atstovybė 
Vašingtone ir Lietuvos konsulatai kituose mies
tuose.

• Amerikos Balse ALT pastangomis išgauta 
nuolatinė programa į Lietuvą. Tos programos 
30 m. sukakties iškilmingą minėjimą Amerikos 
Lietuvių Taryba, dalyvaujant latviams ir estams, 
valdžios atstovams ir kongreso nariams, suren
gė Vašingtone.

• JAV Atstovų Rūmuose ir Senate kasmet 
minima Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
diena. Tą minėjimą yra išrūpinusi Amerikos 
Lietuvių Taryba ir kiekvienais metais jį organi
zuoja, susisiekdama su mums draugiškais 
senatoriais ir kongresmenais. ALT pasiūlymu 
lietuvis dvasininkas kasmet Atstovų Rūmuose 
sukalba invokaciją. Gausios senatorių ir kon
gresmenų kalbos, drauge su invokacijos tekstu 
yra išspausdinamos „Congressional Record” ir 
išsiuntinėjamos į universitetų, miestų bibliote
kas bei įžymiesiems valstybininkams.

• JAV Atstovų Rūmai, ALT rūpesčiu, 1953 
m. sudarė specialų komitetą (Committee to 
Investigate Communist Aggression), kuris, 
vadovaujamas kongresmeno Kersteno apklausi- 
nėjęs daugybę liudininkų, ištyręs tarptautines 
sutartis ir dokumentus, nustatė, kad Lietuvos ir 
kitų Pabaltijo valstybių okupacija buvo įvykdyta 
prievarta, laužant tarptautines sutartis ir tarp
tautinės teisės nuostatus. Tie mūsų tautai taip 
svarbūs duomenys buvo JAV vyriausybės išleisti 
specialiais leidiniais.

• Pasirašant Europos Saugumo ir Bendra
darbiavimo Aktą Helsinky 1975 m. dalyvavo 
ALT atstovas dr. J. Genys, j Belgrado konferen
ciją 1978 m. buvo nuvykęs ALT pirm. dr. K. 
Bobelis, kaip JAV delegacijos patarėjas, pa
veikęs, kad ir Lietuvos vardas būtų primintas. 
Madrido konferencijoje 1980 m. dalyvavo ALT 
pirm. dr. K. Šidlauskas, dr. J. Genys ir kun. J. 
Prunskis, o 1982 m. Madrido konferencijos 
kitoje sesijoje delegacijas kontaktavo kun. J. 
Prunskis. Visi būdami pasiųsti Amerikos Lietu
vių Tarybos, priminė Helsinkio Akto signata
rams pavergtos Lietuvos teisę j laisvę.

• Lietuvos reikalus radijo programose, 
televizijoje, amerikiečių ir kitoje spaudoje ALT 
nariai stengiasi iškelti ir ginti, taip pat tais 
klausimais laiko paskaitas kitataučių organizaci
jose ir mokyklose.

• Amerikos Lietuvių Taryba prisidėjo, kad 
mūsų išeivijos kultūrinio darbo ugdymui būtų 
JAV-se sudaryta VLIKO įkurtoji Lietuvių Ben
druomenė.

• Vašingtone veikia Jungtinis Pabaltijo 
Amerikiečių Komitetas, kuriame lietuviams 
atstovauja Amerikos Lietuvių Taryba, paeiliui su 
latviais ir estais pasikeisdama pirmininko parei
gomis, finansuodama reikalų vedėjo informaci
jos direktoriaus išlaikymą, šis komitetas palaiko 
artimus ryšius su valdžios žmonėmis, kongreso 
nariais ir gerai pasitarnauja Lietuvos reikalui. 
Paskutiniu laikotarpiu Amerikos Lietuvių Tary
ba vasaros mėnesiais prie to komiteto išlaiko 
lietuvį studentą, kuris pratinasi dirbti bendrą 
laisvinimo darbą su latviais ir estais bei lavinasi 
palaikyti ryšius su Vašingtono įstaigomis.

• Informacijos biuletenius spaudai, radijo 
valandėlėms bei įtakingesniems veikėjams 
Amerikos Lietuvių Taryba leidžia lietuvių ir 
anglų kalbomis. Jų tiražas svarbesniais momen
tais pasiekia iki 2000. Anglų kalba teikiamą 
medžiagą panaudoja lietuvių spauda savo 
angliškuose skyriuose ir net kitataučių periodi
ka.

• Siekdamas Lietuvos reikalus populiarinti 
kitataučių spaudoje, Amerikos Lietuvių Taryba 
buvo paskelbusi konkursą straipsnių apie 
Lietuvą, tam paskirdama 1000 dol. premijoms.

• Norėdama , kad būtų įnešta naujo gyvu
mo patriotinėse, kultūrinėse informacijose 
radijo programose, Amerikos Lietuvių laryba 
paskelbė konkursą lietuvių radijo valandėlėms, 
surasdama mecenatą, kuris premijoms paskyrė 
1000 dol.

• Siekiant, kad lituanistinių mokyklų auklė
tiniai daugiau pažintų Lietuvos padėtį okupaci
joje, ALT valdyba 1982 m. tomis temomis 
paskelbė konkursą tų mokyklų auklėtiniams, 
premijoms paskirdama 1000 dol. Visų tų 
premijų mecenatas yra ALT informacijų vado
vas kun. J. Prunskis.

• Nuolat judindama pavergtos Lietuvos 
reikalus, Amerikos Lietuvių Taryba per metus 
išsiunčia apie 11,000 laiškų, biuletenių, atskirų 
leidinių. ALT centrinė įstaiga nuolat telefonais 
ir laiškais teikia kitataučiams informacijas 
Lietuvos reikalais.

• Plečiant ryšius su kitomis tautinėmis 
grupėmis bei su jų redakcijomis ALT valdyba 
1982 m. suorganizavo etninių grupių redaktorių 
pasitarimą — bendrus pietus, kas pakėlė 
didesnį susidomėjimą lietuviais.

• Amerikos Lietuvių Tarybos atstovai daly
vauja latvių, estų, ukrainiečių nepriklausomy
bės minėjimuose bei kituose jų parengimuose. 
Drauge dirba Helsinkio komitete Čikagoje su 
pavergtų tautų nariais, dalyvauja Pavergtų tautų 
komiteto posėdžiuose ir tuo stiprinami ryšiai 
bei pagyvinami Lietuvos klausimai kita
taučiuose.

• Amerikos Lietuvių Taryba išleido kongre
so narių kalbas dėl Lietuvos laisvės: „Lithuania 
Must Be Free”, taip pat išleido kun. J. Prunskio 
„Lithuania” (keturios laidos — 85.000 egz.), 
kun. J. Prunskio „Lithuania's Jews and the 
Holocaust”. Be to, ALF informacijos vadovas 
paruošė spaudai ir, padedamas šaulių bei 
Amerikos Lietuvių Bibliotekos ir ALT biuro 
pareigūnų, išleido knygas: „Lietuva Bolševikų 
okupacijoje” (šios knygos kita laida parūpinta 
anglų kalba), „Bėgome nuo teroro”, „Lietuviai 
Sibire”, „Bolševikų nužudyti šauliai”.

• Amerikos Lietuvių Taryba kontaktuoja 
JAV valdžios žmones, kai naujai atvykusiems iš 
Lietuvos reikia gauti politinių pabėgėlių teisę.

• J Valstybės departamentą ALT kreipėsi, 
kad būtų daromos pastangos, jog okupantas 
nebesiųstų Lietuvos vyrų į Afganistano kovas, 
kad būtų daromas spaudimas j Sovietų Sąjungą 
siekiant sujungti išskirtas šeimas.

• ALTAS kreipėsi į Valstybės departamentą 
ir j Saugumo departamentą bei jo sukurtą 

Specialių investigacijų įstaigą, kad nebūtų 
keliamos lietuviams bylos dėl nacių vykdyto 
žydų persekiojimo Lietuvoje, tose bylose net 
remiantis sovietų parūpintais dokumentais, 
kurie jų yra falsifikuojami.

• Remdamas VLIKĄ, ALTAS iki 1982 m. 
spalio mėn. 1 d. VLIKUI nuo jo atsikūrimo 
Vokietijoje jau yra suteikęs 348,616 dol. para-
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• ALT padėjo išrūpinti, kad būtų skelbia
mos Pavergtų Tautų savaitės.

• Drauge su latviais ir estais Amerikos 
Lietuvių Taryba 1982 m. Kongreso rūmuose 
Vašingtone surengė minėjimą 60 m. sukakties 
nuo to meto, kai JAV pripažino Lietuvą de jure.

® Kasmet Amerikos Lietuvių Taryba pa
ruošia radijo valandėlėms programas Vasario 16 
d. proga anglų ir lietuvių kalbomis.

• Vasario 16 minėjimuose ir kitomis progo
mis ALT valdybos nariai vyksta j įvairius miestus 
su pakalbomis. Dalyvauja patriotinėse demon
stracijose Pavergtų Tautų savaitėje. 1982 m 
kovo 21 d. ALT gen. sekr. inž. G. Lazauskas 
kartu su Vašingtono lietuviais, dalyvavo Afga
nistano dienos demonstracijose prie Sovietų 
Ambasados ir prie Washington© paminklo JAV 
sostinėje.

• Amerikos Lietuvių Taryba deda pastangas, 
kad šv. Kazimiero 500 m. jubiliejaus proga 1984 
m. Vatikanas išleistų Lietuvos globėjo šv. 
Kazimiero pašto ženklą. Tuo reikalu ALTO 
pirmininkas specialiu raštu kreipėsi į popiežių 
Joną Paulių II ir į arkivyskupą P. Marcinkų.

• Amerikos Lietuvių Taryba deda pastangas, 
kad JAV išleistų pašto ženklą Atlanto nugalėto
jams — Dariui ir Girėnui — pagerbti.

ALTO DARBŲ PASISKIRSTYMAS

1. Pirmininkas koordinuoja visus ALT valdy
bos ir komisijų darbus, atstovauja Amerikos 
Lietuvių Tarybai, ypatingą dėmesį kreipdamas 
į ryšius su JAV valdžios įstaigomis ir kongresu.

2. Sekretoriatas, vykdydamas ALT valdybos 
ir komisijų nutarimus, pirmininko pavedimus, 
atlieka visus reikalingus administracinius dar
bus.

3. Politinė komisija seka JAV vyriausybės ir 
kongreso politiką, ypač kas liečia Lietuvos 
laisvinimo reikalus. Ruošia memorandumus ir 
kt.

4. Visuomeninė komisija stebi JAV lietuvių 
politinių, visuomeninių, kultūrinių ir akademi
nių organizacijų veiklą, stengiasi palaikyti 
tinkamus ryšius, kreipdama dėmesį į organiza
cijų prisidėjimą prie ALT veiklos.

5. ALT skyrių komisija palaiko ryšius su 
skyriais ir padeda steigti naujus skyrius. Kreipia 
dėmesį į ALT skyrių organizuojamus Vasario 16 
minėjimus ir skyrių dalyvavimą metiniuose 
Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimuose.

Be to, dar yra Finansų, Teisių ir statuto, 
Spaudos ir informacijų, Namų administravimo 
komisijos.

Miestuose, kur yra gausiau įsikūrusių lietu
vių, veikia ALT skyriai: Bostone, Brocktone, 
Chicagoje, Cicero, Clevelande, Detroite, Hot 
Springs, AR, Lake Apskrity, Lawrence, MA, 
Lindene, NJ, Los Angeles, Miami, New Britain, 
CT, New Yorke, Omahoje, NE, Palm Beach, 
Pittsburge, Racine, Wl, Rochester, NY, Scran
tone, PA, St. Petersburge, FL, Waterbury, CT, 
Wilkes-Barre, PA, o kur skyrių dar nėra, ten 
parenkami ALT įgaliotiniai.

Amerikos Lietuvių Taryba turi nuosavą 
būstinę 2606 W. 63rd St., Chicago, IL 60629; 
tel.: (312) 778-6900.

Amerikos Lietuvių Taryba kviečia visus 
lietuvius jungtis į bendrą Lietuvos laisvinimo 
darbą, vadovaujantis Amerikos Lietuvių 1979 
metų kongreso šūkiu:

LIETUVIS NEPAVARGS 
KOVOJE UŽ LIETUVOS LAISVĘ

mos.

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
BALTIC BAKERY

4627 SOUTH HERMITAGE AVE
J.Andriaus sudarytą LIETUVOS ŽEMĖLAPĮ,

Chicago, Illinois
Tel. LA 3-1510

centus pašto išlaidoms) šiuo adresu:

išleistą DEVENIŲ KULTŪRINIO FONDO, galima 

įsigyti siunčiant užsakymus (šešis dolerius ir 65

DEVENIŲ KULTŪRINIS FONDAS 
P.O.Box 10782

St. Petersburg^ FL. 33733

2616 WEST 69th STREET
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